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INSPEKTORATI I LARTË I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TË PASURIVE DHE KONFLIKTIT TË INTERESAVE

GJURMA  E AUDITIT NË PËRGATITJEN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESËM (P B A)
	Hapat
	Procesi
	Referenca ligjore
	Aktivitetet e kontrollit
	Struktura/

Personi përgjegjës

	I. PERGATITJA E KERKESAVE BUXHETORE

	1
	Faza përgatitore
	Neni 24, i Ligjit nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” dhe në zbatim të nenit 6, gërma ç, neni 16 i Ligjit nr.10296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” 

Udhëzimi nr. 8, datë 29.03.2012, “Për  procedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm”,  Kreu V
	Me marjen e njoftimit nga MF, në muajin shkurt, Titullari, i cili është edhe Kryetari i GMS, organizon procesin e përgatitjes së PBA. Në këtë proces Titullari ndihmohet nga N/A në cilësinë e koordinatorit të GMS dhe N/Z në cilësinë e Sekretarit të këtij grupi.

Pas marrjes së udhëzimit vjetor të përgatitjes së PBA, NZ përgatit për NA:

· Një kalendar  të detajuar për fazen e parë të hartimit të kërkesave buxhetore (Duke i’u përmbajtur datave për prezantimin e kërkesave buxhetore në MF, në përputhje me Kalendarin e Menaxhimit të Shpenzimeve Publike të miratuar nga KM.

1. Rishikon strukturën e Programeve të ILDKPKI. 
	Titullari
 (Kryetar i GMS)
NA 
(Koordinator i GMS) NZ
 (Sekretar i GMS)

	2.
	Shqyrtimi i materialit
	Ligji nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” indryshuar dhe 
Ligji nr.10296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndyshuar
” 


	Mbi bazën e propozimeve të EMP, Drejtuesi i programit:

· Përgatit një draft te Deklaratës se Politikës së Programit 

· E qarkullon raportin tek të gjithë anëtarët e EMP.

· Më pas raportin e dërgon tek Kordinatori i GMS.

· Identifikon dhe krijon regjistrin e riskut, vlerësimin, kontrollin e risqeve që vënë në rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses të veprimtarive të strukturave që ata drejtojnë.

· Garanton funksionimin e sistemit të menaxhimit financiar dhe të kontrollit si dhe i raportojnë nëpunësit autorizues përkatës për çdo dobësi të sistemit që duhet trajtuar.


	N/A & N/Z

	3
	Pëgatitja e tavaneve buxhetore
	Ligji nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” dhe Ligji nr.10296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” 


	NA udhëzon NZ për përgatitjen e varianteve të shpërndarjes së tavaneve të shpenzimeve. NZ përgatit variantet e shpërndarjes së tavaneve në bashkëpunim me drejtuesin e programeve dhe i paraqet ato tek NA.


	N/A & N/Z

	4
	Përgatitja e Deklarates të Politikës së Programit
	Ligji nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndyshuar dhe 
Ligji nr.10296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndyshuar

	Në datën e përcaktuar për dorëzimin e Deklarates të Politikës së Programit nga EMP, Koordinatori i GMS: 

· Kontrollon materialet e dorëzuara nëse janë të plota dhe kërkon që të korrigjohen materialet e paplota.

· Në bashkëpunim me N/Z përgatit pemën e programit 

· Identifikon çështjet kryesore që duhen diskutuar përpara se të bëhet miratimi i materialeve.

· Informon shkurtimisht Titullarin.

Grupi për Menaxhimin Strategjik, diskuton propozimin fillestar të shpërndarjes së tavaneve të shpenzimeve dhe në vijim miratohet shpërndarja e tavaneve.

Koordinatori i GMS udhëzon N/Z të plotësojë formatet e përcaktuara në udhëzimin vjetor, për tavanet e miratuar buxhetore.

GMS, miraton versionin përfundimtar të planit të shpenzimeve, duke përfshirë dhe Projekt Propozimet.
	       N/A, N/Z, GMS

	2. Kërkesa Shtesë për Shpenzime në Programin Buxhetor Afatmesëm

	1
	Paraqitja e kërkesave Shtesë
	Ligji nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndyshuar dhe Ligji nr.10296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndyshuar

	GMS, diskuton paraprakisht kërkesat shtesë të prezantuara nga drejtuesi i programit dhe vendos për një nga opsionet e mëposhtme:

a. mos-pranimin e kërkesave shtesë;

b. paraqitjen e kërkesave shtesë si pjesë e kërkesave buxhetore të njësisë në MF, i cili duhet të përshkruaj se cili është kufizimi i vetëm më i rëndësishëm në implementimin e politikës së programit, si dhe cfarë veprimesh do të mund të ndermerreshin për të lehtësuar këtë kufizim. Këto veprime mund të perfshijnë kërkimin e fondeve shtesë ose lehtësime legjislative apo politike.


	GMS

	3. Raportimi i kërkesave buxhetore 

	1
	Faza I.

Raportimi i kërkesave buxhetore 


	Ligji nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”i ndyshuar  dhe Ligji nr.10296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndyshuar

	Kërkesat buxhetore të miratuar nga Titullari, dërgohen në ministrinë e Financave brenda datë 31 maj. 
Raportimi përmban: 

· Misionin e ILDKPKI 

· Deklaratat e Politikës së Programit 

· Tavanet buxhetore 

· Shpenzimet sipas Artikujve 

· Projektet me Financim të Brendshëm 

· Projektet me Financim të Huaj

· Formatet Plotësuese të Kërkesave Buxhetore, përfshirë Projekt Planin e Arkës, të cilat dorëzohen në përfundim të fazës së dytë të përgatitjes së kërkesave buxhetore.

· Raportet e Kërkesave Shtese:

· Kërkesat Shtese sipas Produkteve;

· Kërkesat Shtesë sipas Artikujve Buxhetorë;

· Forma A për argumentimin e kërkesë shtesë (ne fund të shtojces 5). 

· Raportet e Projekteve të Investimeve:

· Formulari F2 – Formulari i Projekt-Propozimit për Investim (FPPI);

· Formulari F3 – Formulari i Analizes Kosto-Perfitim (FAKP).
	Inspektori i Përgjithshëm, NA, NZ, GMS

	2
	Faza II.

Raportimi i kërkesave buxhetore 


	Ligji nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” dhe Ligji nr.10296, datë 08.07.2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” 


	Titullari, së bashku me GMS, Koordinatorin dhe Sekretarin, brenda muajit Korrik të çdo viti rishqyrton dokumentin e PBA-, në kuadër të udhëzimit plotesues për përgatitjen e PBA, të dërguar brënda datës 10 korrik, nga MF. Rishqyrtimi merr parasysh ndryshimet nëse ka, të:  

a) tavaneve përfundimtare të shpenzimeve të PBA, të miratuara me VKM;

b) rregullat për rishikimin e kërkesave të shpenzimeve të PBA, në bazë të tavaneve përfundimtare të shpenzimeve.


	N/A, N/Z, GMS

	3
	Dorëzimi i materialit përfundimtar të PBA
	
	Brenda datës 31 gusht materiali i rishikuar i PBA dhe kërkesat shtesë, me argumentet përkatëse, paraqitet tek NPA. 
	N/A, N/Z


SHKURTIMET
PBA – Programi Buxhetor Afatmesëm

EMS - Ekipit te Menaxhimit te Programit

GMS- Grupit për Menaxhimin Strategjik

MShP- Menaxhimit të Shpenzimeve Publike

NPA- Nëpunësi i parë autorizues
NA- Nëpunësi autorizues
NZ- Nëpunësi Zbatues
MF- Ministria e Financave
